

Fișa de verificare a standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a

Candidat: **Dr. Arhitect Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, profesor universitar abilitat**Domeniul: **Arhitectură**Departamentul: **Arhitectură**

Indicator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acordă punctajul	Număr	Punctaj total/ rubrică
I1	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	pe carte / capitol	0	0
I2	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n	pe carte	10	150
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol	20	200
I4	Articole în extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	2	20
I5	Articole în extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu* ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index sau echivalente în domeniu*	10 x n	pe articol	1	10
I6	Articole în extenso în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol	0	0
I7	Articole în extenso în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol	26	125
I8	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu	0	0
I9	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu	0	0
I10	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*	7 x n 5 x n	pe studiu de cercetare prin proiect / studiu	0	0
I11	Publicații în extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel	15 x n 10 x n 5 x n	pe publicație	23	345
	Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; keynote speaker la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la	15/10 x n 10/8 x n 6/3 x n	pe publicație / eveniment	95	884
	Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale	5 x n 3 x n	pe susținere	100	360
I12	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională,	30 x n 20 x n	pe proiect	19	530
I13	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad	15 x n 10 x n	pe proiect	69	740
I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean / la nivel mezzo-teritorial: județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de	30 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	8	105
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de	20 x n 15 x n	pe proiect	10	150
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEE, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității / alte centre universitare și/sau	20 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	0	0
I15	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****	20 x n	pe proiect	0	0
I16	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	9	300
I17	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul	30 x n 20 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	5	150
I18	Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice	10 x n 5 x n	pe premiu / nominalizare	17	150
I19	Profesor asociat, visiting / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de	5 5 10 20	pe tip de activitate	0	0
I20	Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator	10/5 x n 5/3 x n 3/1 x n	pe expoziție	29	97
I21	Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național	10 x n 5 x n	pe expoziție	8	45
I22	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de	15/10 10/5 10/5 20	pe comisie	59	395
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studentești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și	10 x n - 5 x n 5 x n - 3 x n 3 x n - 1 x n	pe tip de activitate	99	401

I24	Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional	5 x n1 5 x n1 7 x n1	n1 - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an universitar	0	0
			Total punctaj I1-I24	581	5157

n reprezintă:

- numărul de publicații - carte/articol/studiu/proiect - la care candidatul este autor, coautor sau membru în colectiv
- numărul de activități/evenimente

- Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și
- Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei
- Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin

notă explicativă:

- * Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componența de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în
- ** Autor, șef de proiect / studiu, coordonator proiect / studiu complex sau director de proiect / studiu, se va lua în considerație punctajul indicat în întregime. Ca șef proiect
- *** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNATDCU a Publicațiilor în domeniu și a Organizațiilor Profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și
- **** Valoarea punctajului variază între 30-50 pct/n în funcție de gradul de complexitate, importanță la nivel local/național/internațional a proiectului precum și de valoarea sa
- ***** O lucrare: proiect, studiu, publicație etc. - va fi luată în considerație o singură dată, la criteriul corespunzător, cu punctaj maxim (ex. în cazul premiilor la un concurs)

asumarea și responsabilitate:

- veridicitatea informațiilor privind valorile standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și gradelor profesionale
- verificarea autenticității celor declarate într-o competență comisiei de examinare

CONDIȚII PRIVIND ÎNDEPLINIREA CUMULATIVĂ A STANDARDDELOR:

Criteriu	Denumire criteriu	standardul pentru profesor universitar / CS I	standardul pentru conferențiar universitar / CS II	realizat	
C1	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 și I19-I24	> 80	> 60	1443	x17
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	> 80	> 60	2125	x25
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I11	> 40	> 30	1589	x37
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I24	> 200	> 150	5157	x24
Indicele Final			x/150		

Anexa: datele pentru calculul îndeplinirii criteriilor**I.1. Cărți de autor / capitol publicate la edituri cu prestigiu internațional***

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1					0

I.2. Cărți de autor / capitol publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	Cursuri și concursuri - Facultatea de Arhitectură și Urbanism - culegere de teme, ISBN 973-8335-69-8, 211 pagini.	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPress, Cluj-Napoca	2002	15
2	Desen pentru arhitectură - culegere de teme pentru admitere, ISBN 978-973-662-309-7, 149 pagini.	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPress, Cluj-Napoca	2008	15
3	Desen Tehnic & Desen liber – culegere de teme pentru admitere, ISBN 978-973-662-503-4, 283 pagini.	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ana Maria RUSU	UTPress, Cluj-Napoca	2010	15
4	Arhitect în România. Studiu de fundamentare a politicilor naționale pentru arhitectură, ISBN 978-973-757-286-8, 189 pagini.	Dan CHIRIBUCĂ, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, coordonatori	Eikon, Cluj-Napoca	2010	15
5	Arhitecți, arhitectură și orașe, despre profesia de arhitect și cum se construiește în România recentă, ISBN 978-973-1872-32-2, 341 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Simetria, București	2014	15
6	Designing the Profile of the Future Architect, A Collection of Thoughts, Interviews and Manifestoes, ISBN 978-606-8026-64-0, 366 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Andreea ROBU-MOVILĂ, Eusebia MINDIRIGIU	igloomedia, București	2019	15
7	Dicționarul arhitecților din Transilvania în perioada dualismului austro-ungar (1867-1918), vol. 2, ISBN 978-606-085-003-8, 221 pagini.	VARGA Attila, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Vasile MITREA, Nina MOLDOVAN	Argonaut, Cluj-Napoca	2020	15
8	Dico și Țigănaș. Primii 25 de ani de arhitectură, ISBN 978-973-0-37800-9, 371 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Iulia LUNG	regie proprie, Cluj-Napoca	2023	15
9	Atelierul doi. 24 de ani de proiecte studențești de arhitectură la Cluj, ISBN 978-606-737-645-6, 253 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPRESS, Cluj-Napoca	2023	15
10	Ipostaze ale comunicării de marketing în arhitectură / Hypostases of marketing communication in architecture	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Angelica CĂPRARIU, Loana VULTUR	3 Cărți de Știință Cluj-Napoca	2025	15

I.3. Capitol de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu capitol/ titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
-----	----------------------------	--------	---------	----	---------

1	Managementul Instalațiilor de iluminat, curs postuniversitar 1997 - 1998, - cap. 6 Iluminatul arhitectural - iluminatul și arhitectura, pp 97-104, ISBN 973-9358-27-6.	Florin Pop, coordonator Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Mediamira, Cluj-Napoca	1997	10
2	După 20 de ani, antologie Arhitect, 2 volume, vol I, , Teoria arhitecturii, pg 213-215, ISBN 978-606-92068-6-7.	Arpad ZACHI, editor Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	editura Fundației Arhitect Design, București	2010	10
3	Constantin Hostiuc, Arhitectura locuirii în România 2000 - 2010. Reședințe unifamiliale, DICO și ȚIGĂNAȘ, Casa Aron, pg 164-168, , 2011, ISBN 978-606-638-006-5.	Constantin HOSTIUC, editor Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	editura Universității Ion Mincu, București	2011	10
4	Fondul documentare de arhitectură din România. Raport preliminar de politică culturală, cu schițe de Alexandru Beldiman, Șerban Sturdza și Șerban Țigănaș, - cap. Arhivarea arhitecturii, pg 18-21, ISBN 978-973-1872-19-3.	Mirela DUCULESCU, editor Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Simetria, București	2011	10
5	Ioan-Aurel POP, Ștefan SOCACIU, coordonatori, Cluj Arena: Consiliul Județean Cluj, cap. Arhitectura, pp 17-33, ISBN 978-973-1878-21-8.	Ioan-Aurel POP, Ștefan SOCACIU, coordonatori Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Tribuna, Cluj-Napoca	2011	10
6	Mirela DUCULESCU, editor, Cui i-e frică de cartierul Matache? Principii de regenerare urbană pentru zona Matache - Gara de Nord din București, cap. Zece rațiuni - Implicarea Ordinului Arhitecților din România în proiectul Diametralei Buzzești - Berzei, pp 47-50, ISBN 978-973-0-12245-9, 4 pagini.	Mirela DUCULESCU, editor Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Pro Patrimoni, București	2012	10
7	Mirela DUCULESCU, editor, Cui i-e frică de cartierul Matache? Principii de regenerare urbană pentru zona Matache - Gara de Nord din București, cap., Diametral opus, Șerban ȚIGĂNAȘ, pp 57-62, ISBN 978-973-0-12245-9, 6 pagini.	Mirela DUCULESCU, edito Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Pro Patrimoni, București	2012	10
8	Alexandru BELENY, Irina BĂNCESCU, Ina STOIAN, editori, 2,14 Tipuri de școli de arhitectură, cap. Avem nevoie de o școală de arhitectură conectată la viitor, pp 178-180, ISBN 978-606-638-158-1.	Alexandru BELENY, Irina BĂNCESCU, Ina STOIAN, editori Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Editura Universitară Ion Mincu, București	2016	10
9	Raluca MUNTEANU, Ghid de construire în zona de dezvoltare durabilă a Parcului Național Piatra Craiului, Cuvânt înainte, Șerban ȚIGĂNAȘ, , pp 8-9, ISBN 978-973-0-13617-7, 2 pagini.	Raluca MUNTEANU Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Arhiterra, București	2013	10
10	Attila VARGA, Dictionarul Arhitecților din Transilvania în perioada Monarhiei Austro-Ungare, vol. 1, cap Dictionarul arhitecților, pp 7-11, ISBN 978-973-109-553-0.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Argonaut, Cluj-Napoca	2017	10
11	Florina ILIȘ, Rodica FRENȚIU, Japonia în caleidoscop, 20 de ani de studii japoneze la Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, cap. Japonia, capturi de pe retina arhitectului, pp 107-117 ISBN 978-973-109-893-7.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Argonaut, Cluj-Napoca	2019	10
12	Andreea ROBU-MOVILĂ, Mihai DRIȘCU, Lucian COZMA, coord., Arhitectura celui alt, Tineri cu gânduri către lume, cap. Discursuri despre arhitectură, moderator Françoise PAMFIL, cu Ana Maria ZAHARIADE, Șerban ȚIGĂNAȘ, Vlad GAIVORONSKI, pp 41-50, ISBN 978-606-8645-12-4.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Editura Fundației Arhitect Design, București	2019	10
13	Șmaranda TODORAN, Dana OPINCARIU, Șerban ȚIGĂNAȘ, Dana VAIS, Locuire 1, 2, 3, Caietul cu case, UT Press, pp 7, 57, 59, 137, 155, ISSN 978- 606-737.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UT Press, Cluj-Napoca	2020	10
14	Attila VARGA, Șerban ȚIGĂNAȘ, Vasile MITREA, Nina MOLDOVAN, Dictionarul arhitecților din Transilvania în perioada dualismului austro-ungar (1867-1918), vol 2, 2020, pp. 17-25, ISBN 978-606-085-003-8.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Argonaut, Cluj-Napoca	2020	10
15	Iosif-Marin BALOG, Attila VARGA, , coord., România după Marea Unire. Omagiu profesorului Liviu Maior la împlinirea vârstei de 80 de ani, cap. Arhitectura, oșgindă a transformărilor de după Marea Unire sau cum au traversat arhitecții mari schimbări istorice, pp 301-311, ISBN 978-606-038-011-5 .	Iosif-Marin BALOG, Attila VARGA, , coord Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Academia Română. Ceburul de studii Transilvane. Cluj- Napoca	2020	10
16	Stadioane din România. 2022, 5 stadioane proiectate de Dico și Țigănaș din 8 prezentate, Șerban ȚIGĂNAȘ, pag. 42-59, 60-73, 74-91, 92-109, 110-123, 124-133. colecția Igloo best, ISBN 978-606-8026-86-2.	igloo BEST, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	igloo Media, București,	2022	10
17	Lazăr MARIAN, Vasile MITREA, Urbanism și urbanisti la Cluj, pp 21-23, 310-316, ISBN 978-606-17-1927-3.	Lazăr MARIAN, Vasile MITREA, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Academia Română. Casa cărții de știință. Cluj- Napoca	2022	10
18	QUESTIONS. Building Change in Architecture, editori: Șerban ȚIGĂNAȘ, Silviu BORȘ, Andreea POP, Cristina PURCAR, Cuvânt înainte de QUESTIONS, Să tragem concluzii și Să mergem înainte, pp 77-13, 507-508, 511-513, ISBN 978-606-737-659-3.	editori: Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Silviu BORȘ, Andreea POP, Cristina PURCAR	UTPress, Cluj-Napoca	2023	10
19	FAU Student handbook Ro-En, text Șerban ȚIGĂNAȘ, coordonatori Silviu Claudiu Borș și Miruna Moldovan, , ISSN 978-606-737-715-6.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, coordonatori Silviu Claudiu Borș și Miruna Moldovan	UTPRESS, Cluj-Napoca	2024	10
20	Raf de Saeger The Sketch Books, Capitul în carte, A Discreet History that Matters și Confessions with Notes on Projects, Șerban ȚIGĂNAȘ, ISBN 978-606-737-725-5.	Alice OPRICĂ, Miruna MOLDOVAN, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPRESS, Cluj-Napoca	2024	10

I.4. Articole *in extenso* în reviste științifice de specialitate*

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
-----	--------------------------------------	--------	------------------	---------------	---------

1	Learning from Ourselves, SITA, Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, volumul 3, De Urbanitate, 2015, Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, București, pp 196-204, ISSN 2344-6544.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ		2	10
2	Angelica CĂPRARU, Șerban ȚIGĂNAȘ, Marketing and Communication for Architecture. The Genealogy of a Discipline, Proceedings of ICERI 2020 Conference 9th-11th November 2020, Seville (Spain), Session: Architecture & Civil Engineering Education, pp.1987-1993, ISBN: 978-84-09-24232-0, ISSN: 2340-1095, indexed ISI Web of Science, 10.21125/iceri.2020.0488	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ		1	10

I.5. Articole *in extenso* în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities *Citation Index*, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Axel SOWA, Sibiu, Roumanie, Le capital de la capitale culturelles, pg 32-37 L'Architecture d'Aujourd'hui, sept/oct 2007, nr 372, EAN 978-2-858939-03-9	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Axel SOWA		2	10

I.6. Articole *in extenso* în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.7. Articole *in extenso* în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Ceață, abur, fum, catalizatori de stare, Logia 1/1999, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 8-10	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
2	Sub pavilionul arhitecturii, Logia 6/2003, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 61-63	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
3	Încă o casă, Logia 6/2003, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 65	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
4	Admiterea la Arhitectura 2003 - Logia 6/2003, UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771 pg 56-57	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	3	5
5	Un concurs pentru o casă ecologică, Logia 7/2004, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 34-35	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
6	Nou în admiterea de la arhitectură – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 21-24	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	3	5
7	Experimente în atelier – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 21-24	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	5
8	Arhitecți + Ingineri = Constructori – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 25-27	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	5
9	Arhitectura spațiului public, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 1/2011, ISSN 1220-3254, pg 5-7	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
10	Urbanism derogatoriu, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 5/2012, ISSN 1220-3254, pg 8	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
11	Monumentele istorice în România, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 2/2012, ISSN 1220-3254, pp 2-3	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
11	Regionalizarea României cu un pas înainte. Concluzii privind audierea publică "Regionalizarea României, de ce?, Urbanismul, serie nouă, București, 12-13.5.2012, pp 135-137, ISSN 1844-802X.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
12	Să vorbim despre școlile de arhitectură, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 2/2013, ISSN 1220-3254, pp 24-33	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
13	Profesia de arhitect în schimbare: anul 2014 pentru România în comparație cu Europa, ZEPPELIN, nr.131/02/2015, ISSN 2069-721x	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
14	Editorial în Transsylvania Nostra, nr.3/2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
15	Raising the Bar, Dico și Țigănaș, interviu extensiv în EME Outlook, issue 32,2019, Outlook Publishers, Norwich, Norfolk, UK	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
16	Cum a ajuns planificarea strategică urbană a orașelor românești pe mâna grupurilor de interese, interviu cu Șerban Țigănaș de Cristian GROSU în Cronicile, Curs de guvernare, 5.6.2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
17	Arh. Șerban Țigănaș recomandă atelieretrei – Anamaria și Paul-Mihai Moldovan, The profile of the Future Architects, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, fondată în 1906, București, nr 2-3, 2019, pp 48-51, ISSN – 1220-3254.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
18	Învățarea arhitecturii, la Cluj, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 4-5/2020, pp 58-67, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
19	Promoția 501, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 4-5/2020, pp 68-69, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
20	Centrul Integrat de Transplant la Cluj-Napoca. Arhitectură pentru echilibru, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 6/2020, pp 36-41, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
21	The Art of Urban Design. Post – Industrial Regeneration in the Work of Marcel Smets, SITA, Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, UAUIM, volumul 11, 2023, București pp 305-310, ISSN 2344-6544.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5

22	Bienala Națională de Arhitectură 2023. O privire transversală, nr.6/708/2023, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
23	Sunt mobil, deci exist. Suntem mobili, deci avem o problemă, nr.3-4/711-712/2024, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
24	Arhitectura amforă, nr.5-6/713-714/2024, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
25	COTAA (1) 2024 – Recenzie Truth and Lies in Architecture, Richard Francis Jones.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
26	”Noi modelăm clădirile...mai apoi spațiile ne modelează pe noi” Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 1-2/2025, pp 222-225, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5

I.8. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.9. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.10. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1				0

I.11.1. Publicații *in extenso* în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe -

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	CAD Graphics in Architecture, Method and Practice, Simpozion Național cu participare internațională, Grafica tehnică și Design, Universitatea Transilvania din Brașov, 5-7 iunie, 2003, ISBN 973-635-196-3, pg 349-352	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Felicia OLARIU	3	15
2	Graphic Connections in Architectural Design, Conferința internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 342-346	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	15
3	Graphic Structures in the Education of the Architects - Conferința internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 348-352	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	15
4	Textures, the Apparent Face of the Building Elements - Conferința Internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 354-358	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	15
5	Conceiving the Architectural Space as Light Shaping - Conferința Internațională "Iluminat 2003", UTCN, Cluj, iunie, 2003, pg 4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
6	Perfecțiunea imperfecțiunii - Conferința internațională "Zilele Arhitecturii", UTCN, Cluj, Act Urban, 12-17 mai 2003, UTPress ISBN 973-662-038-7, pg 114-119	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	15
7	Lighting in Eastern Europe: A Romanian Case Study, Conceiving the Architectural Space as Light Shaping - International Invited Seminar on - Advanced Daylighting and Artificial Lighting System in Architecture, Kyung Hee University, Korea, 15 oct., 2003, pg 77-87	Florin POP, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	3	15
8	Transformations and Mutations of the Spaces for Higher Education in Architecture under the Imprint of the Digital Age, Proceedings of the International Conference Construction 2008, vol IV, Acta Technica Napocensis 2008, editura Napostar, Cluj-Napoca, ISSN 1221-5848	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Paul MOLDOVAN	2	15
9	STUFO: Study of forms - Conferința Communicating by Design, Sint Lucas, Brussels, aprilie 2009, ISBN 9789081323802, pg 445-451	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	15
10	What the architects are expecting from the artificial light /International Lighting Conference, LAEL, 2009/Ingineria Iluminatului - Cluj ISSN 1454-5837, pg 51-56	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
11	Inflatable structures for Temporary Use. Applicability and Limits, IAHS World Congress - Istanbul Turcia /Aprilie 2012-ISBN 978-975-561-417-5, pg 512-518	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, Adina MOLDAN	3	15
12	The Future of timber structures for Housing. Between Tradition and new Sustainability, IAHS World Congress - Istanbul, Turcia /Aprilie 2012, ISBN 978-975-561-417-5, pg 519-525	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, Adina MOLDAN	3	15
13	Viitorul construirii, o schimbare de paradigmă, lucrare publicată în volumul conferinței Construcții metalice, Cm14, 11.2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	15
14	Patrimoniul arhitectural românesc din afara granițelor țării – România interbelică generatoare de modernitate, comunicare la Congresul Național pentru Patrimoniul Construit, București, Palatul Cotroceni, 09.2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Constantin GORCEA	2	15

15	How to be Digital in Architectural Education? Proceedings of Modern Architectural Education. Composition, Art in Program of the Architectural Training, , 28.11.2015, Kiev, Ucraina	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	15
16	From Teaching to Learning in Architectural Theory, Proceedings of Modern Architectural Education, Evolution of Architecture as Informational Transformation, , 23.11.2017, Kiev, Ucraina	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	15
16	Getting Started, How to approach the Digital Shift in the Architecture Design Studio, Proceedings of Modern Architectural Education. Evolution of Architecture as Informational Transformation, 23.11.2017, Kiev, Ucraina.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
17	Attractiveness and Student Behavior in Architectural Education. A case Study of FAU, Technical University of Cluj-Napoca, Romania, Proceedings of Modern Architectural Education. Evolution of Architecture as Informational Transformation, 23.11.2017, Kiev, Ucraina.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
18	The Power of Color in the Aesthetics of Urban Chaos and Order, Proceedings of Modern Architectural Education. Town Planning: Aesthetics of Chaos and Order, The Power of Color in the Aesthetics of Urban Chaos and Order, 22.11.2018, Kiev, Ucraina.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
19	A Reverse Analysis of Architectural Education Process and Key Measures, Proceedings of Modern Architectural Education. Synthesis of Arts and Harmonization of Architectural Space, Kiev, 2019, Ucraina.	Dragoș Șerban ȚIGĂNAȘ	1	15
20	New Horizons and Teaching Methods for Visual Communication of Architectural Project of Students, Proceedings of Modern Architectural Education. Synthesis of Arts and Harmonization of Architectural Space, Kiev, 2019, Ucraina.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
21	Proceedings of Modern Architectural Education. Town Planning: Form Follows Concept. Focusing on Design Process for Architectural Students, KNUKA, Kiev, 2020.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
22	Proceedings of Modern Architectural Education. Town Planning: Well Temperate Creativity, KNUKA, Kiev, 2020.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU	2	15
23	Proceedings of Construcții metalice, Cm18, Opțiunea pentru oțel sub presiunile contemporane, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, 15-16.04.2024, Cluj-Napoca, România.	Dragoș Șerban ȚIGĂNAȘ	1	15

I.11.2. Coordonator publicație / coordonator de editie la publicații și edituri internaționale / naționale; *keynote speaker* la conferințe și comunicări științifice

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Avem nevoie de arhitectură? - Arhitectură și construcții, Facultatea de Construcții civile, UTCN, Cluj-Napoca, 2008	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
2	Vârstele luminii - Conferința The Day of te Urban Light, Hilton, București, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
3	Arhetipuri - Conferința Arhetipuri, Aro Palce, Brașov, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
4	Politica pentru arhitectură în România 2010 - 2015. Cultura mediului construit și calitatea vieții, Prezentată la Conferința Națională OAR, Palatul Mitropoliei, București, 2010, 63 pagini	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
5	Acoperișul, a cincea fațadă...spre cer - Conferința internațională RIFF, Marriott, București, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
6	Limanul sudic al României, 4 sate în jocul de-a v-ați ascunselea sau Pășunile Vămii Vechi ca vedetă a conflictelor publice, Conferința Forumul Arhitecților din Regiunea Mării Negre, FABS, Tulcea, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
7	Arhitectura încotro? - Conferința internațională INGLASS, Marriott, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
8	Autostrăzi și orașe, dileme și soluții - Comisia pentru mediu, Camera Deputaților, Palatul Parlamentului, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
9	Mai mult decât transparență - Conferința internațională RIFF, Marriott, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
10	Mesaj într-o sticlă - Conferința internațională INGLASS, Marriott, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
11	Arhitectul, un cuvânt care dispare - Conferința internațională GIS, Marriott, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
12	Arhitectura românească, între nivelul ochilor și orizont - Conferința internațională INGLASS, Marriott, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
13	Arhitectura comercială - un sens unic? - Conferința internațională GIS, Marriott, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
14	Peștele de sticlă și oglinda fermecată - Conferința internațională RIFF, Marriott, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10

15	Arhitectura teatru - Ideo ideis, Festivalul Național de Teatru Tânăr, ediția a 7-a, Casa de cultură, Alexandria, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
16	A la recherche de la recherche perdue - Workshop internațional Questions, UTCN, Cluj-Napoca, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
17	The Architect and the Engineer, Partners or Competitors - Conferința New Researcher Generation with Challenges in Civil Engineering CE-PhD, UTCN, Grand Hotel Napoca, Cluj-Napoca, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
18	A contracta, între a licita și a paria - Conferința internațională CONTRACTOR, Mariott, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
19	Veriga lipsă - Conferința internațională GIS, Mariott, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
20	Spune-mi ce înțelegi prin arhitectură și o să-ți spun cine ești - Conferința internațională GIS, Mariott, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
21	Arhitectul la lucru, din nou despre profesie ca fenomen - Conferința Arhitectură, patrimoniu, energie...spațiu public, Palas, Iași, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
22	Ce se întâmplă arhitectule? - Conferința internațională RIFF, Mariott, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
23	This is not a Presentation - Conferința internațională INGLASS, Mariott, Varșovia, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
24	Inside out, Conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
25	The Eruption of Temporary Architecture, Sustainable Solutions for Sensitive Environments, comunicare la conferința internațională Voland 14, Volcanic Landscapes, Santorini, Grecia, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
26	Arhitectura ca expediție, Conferința internațională de arhitectură RIFF, București, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
27	To Landscape or not to Landscape, this is the Question! Conferința internațională Landscape Architecture and Urban Design, LAUD, București 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
28	Arhitectura dinafara profesiei, Conferința omonimă din cadrul Anualei timișorene de arhitectură, a_ța, OAR, Timișoara, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
29	Ochiul care gândește, Arhitectura și Artele plastice, atelier UAD – OAR – UAP, Baia Mare, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
30	Come in please, architecture is here, Conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
31	Premii și topuri, clasamente și ierarhii, Conferința internațională INGLASS, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
32	Viitorul construirii, A 14-a Conferință națională de construcții metalice Construieste cu STEEL, Cluj-Napoca, 11.2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
33	Questions with(out) answers, Workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
34	SF nu e Science-Fiction, comunicare la conferința internațională RIFF, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
35	Construcții și/sau arhitectură?, Conferința internațională de arhitectură RIFF, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
36	Design Studio between Myth and Practice, Workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Paul Moldovan, keynote speaker	2	10
37	Calitatea vieții și spațiul public, Berăria culturală și Fabrica de lideri, Cluj-Napoca, 04.2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
38	Arhitectură întru educație, Conferința internațională Building Education Forum, București, 2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
39	Universities and the Cities, Global Education Dialogues, British Council, Politehnica București, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
40	20 de ani, Conferința internațională Share, București, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
41	Catch the Rainbow, Dico and Tigănaș, architecture and engineering, Conferința internațională SHARE București – conferință internațională, JW Mariotte, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10

42	Manifestul Consiliului arhitecților din Europa Centrală și de Est, Conferința internațională SHARE Belgrad, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
43	Confessions of an Architect. Learning from Clients, Designing what is Needed, Conferința internațională SHARE Sofia, Bulgaria, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
44	Aspirations through Projects, SHARE București – conferință internațională, Radisson Blue, București, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
45	Education, Economy and Society, TUF – High Level International Interdisciplinary Conference – Atena, Grecia, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
46	The Future Started Yesterday. Technology for and in Architectural Design of Students, Questions – conferință internațională – FAU, UTCN, Cluj-Napoca	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
47	SHARE Varșovia – Conferință internațională, keynote speaker - A Paradise for Architects. 2 Short Stories, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
48	More than a Century, Conferința internațională SHARE, Tirana, Albania, 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
49	Transparencies, Conferință internațională, Aristotles University Salonic, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	reviewer	6
50	SITA, Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, București, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	reviewer	6
51	TID Territorial Identity and Development, UBB Cluj-Napoca, workshop internațional – Land, Use, Land Use. Share Holding and Facility Management of Collective Housing as Tools of Urban Regeneration, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	reviewer	6
52	Questions. Technology in Architectural Design and Education – conferință internațională – FAU, UTCN, Cluj-Napoca, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	reviewer	6
53	SITA, Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, București, 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	reviewer	6
54	Future Shapers, Conferința Europeană pentru Politici de Arhitectură, ECAP 2019, București, 12.06.2019, co-moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
55	Building Home, A Good Living Forum, 2019, București, chairman și moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
56	DEVO, Forumul Dezvoltatorilor, București, Chairman și moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
57	Spațiul public clujean. De la infrastructură prin design la alt fel de infrastructură, Șerban Țigănaș în cadrul conferinței CIIC, Cluj-Napoca, 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
58	Locuri de muncă, prezentare la Conferința SHARE București, 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
59	Data for Architects. An Eye Level Perspective, prezentare la Săptămâna Geodeziei la Cluj, USAMV, 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
60	Conferința World Bank, București, 2019, moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
61	Conferința Imobiliare.ro, Șerban Țigănaș: Perspective de dezvoltare regionale	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
62	Spitalul Nostru 2022, speaker invitat Șerban Țigănaș	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
63	Conferințele juriului concursului Casa arhitecturii, la Grădina Arhitecților din Timișoara, Șerban Țigănaș: Perioadele arhitecților, hazard planificat	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
64	BLDGN Home, International Good Living Forum, moderator și chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
65	EXCITE, Cluj-Napoca, Peer to peer, 19 iulie 2022, keynote speaker	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
66	Zumtobel light(s) on tour, Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș: Ochii luminii Best Practices in Cluj-Napoca	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
67	DEVO, International Forum of Large Developers, 6 octombrie 2022, București, Șerban Țigănaș, chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
68	CUIB, Construiește Ușor, Inteligent și Bine, București, octombrie 2022, key note speaker Șerban Țigănaș: Secrete din buzunarul arhitectului	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
69	QUESTIONS 2022, Conferință Internațională de arhitectură și urbanism, ediția aniversară 10, Șerban Țigănaș, președinte conferință și co-moderator panel științific	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10

70	Cum să construim bine? România construiește, conferință regională, Timișoara, martie 2023, Șerban ȚIGĂNAȘ – moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
71	SHARE Experts, Conferința spitalelor, București, aprilie 2023, Șerban ȚIGĂNAȘ – co-moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
72	BLDG HOME Better Living, București, moderator și chairman, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
73	conferința SHARE Chișinău – keynote speaker, moderator dezbateri și keynote speaker, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
74	România Construiește – conferința regională Timișoara – moderator și chairman, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
75	conferința SHARE Tirana – keynote speaker și moderator, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker și moderator	1	10
76	conferința regională România Construiește Cluj-Napoca, moderator și chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
77	conferința SHARE București – moderator dezbateri Spitale pentru mâine, speaker invitat la secțiunea de Arhitectură industrială	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
78	conferința C70, Construiește cu STEEL – Conferința Națională de Structuri Metalice – UTCN HUB, keynote speaker, De ce construim cu oțel? Cluj-Napoca, aprilie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
79	conferința Building Home, București – Upgrade your Home, chairman, mai 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
80	Expo nZEB, moderator 3 paneluri – cu Carlos Moreno, București, iunie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker și moderator	1	8
81	Zilele Nordului, Darabani, Botoșani, conferința FORO, Forumul Oraselor Mici din Romania – moderator panel, Darabani, Botoșani, august 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
82	Zilele culturii urbane Uzina de apă, Suceava – Patrimoniul arhitectural vulnerabil – moderator dezbateri, august 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator	1	8
83	SHARE Awards, Atena, chairman al conferinței, octombrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
84	Universal Language of Arts & Science, Cluj-Napoca. Moderator panel de discuții. Raportor cu concluzii finale. Octombrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și raportor	1	10
85	DEVO, București. Chairman și moderator conferință internațională, București, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
86	eLOCvent Cluj-Napoca – Autentic / Design și arhitectură în noua paradigmă – key note speaker, Cluj-Napoca, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
87	FAST – keynote speaker în conferința științifică, Cluj-Napoca, noiembrie, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
88	SHARE București. Chairman Opera Omnia, moderator și speaker – Cercul închis, București, noiembrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman și keynote speaker	1	10
89	TEDx UMFST Târgu Mureș – speaker sub genericul The Big Rocks , „Anii și bolovanii”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
90	Art Design Days, Cluj-Napoca, key note speaker, „Designul cel de toate zilele”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
91	conferința INSIDE, Constanța, key note speaker, „În Arenă”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
92	Conferința ProBCA, București, key note speaker, „Arhitectura contemporană a zidului”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
93	Zilele Academice, Biserica din Deal 230, keynote speaker, „Scrisoare către Biserica din Deal”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
94	eLOCvent, keynote speaker, „Creație și percepție”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
95	conferința Prefbeton, Timișoara, keynote speaker, „Pentru o cultură a prefabricării”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
96	IFAU Tirana, Albania, keynote speaker „Reflections on the Triad Power, Space, and Culture”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10

I.11.3. Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale

Nr.	Titlu comunicare / conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
-----	-------------------------------	--------	---------------	---------

1	Mutații și mutanți în spațiul public - Conferința Artă, tehnologie și spațiu public, UBB, Cluj-Napoca, 2003	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
2	Problematika locuirii în România tranziției post - totalitare - Urbanismul românesc post - totalitar, Institutul Cultural Goethe, București, 2003	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
3	Arhitect în România, azi - Conferința Zilele Arhitecturii, Universitatea de Arte și Design, Casa Matei Corvin, Cluj-Napoca, 2006	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
4	Calitatea spațiului urban, calitatea arhitecturii și valoarea imobiliară - Conferința Banii noștri, Opera Piazza, Cluj-Napoca, 2006	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
5	Urbanismul recent la ora bilanțului și previziunilor - Conferința internațională Urban Borders in Global Transformation Processes, UBB, Cluj-Napoca, 2008	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
6	135-Misiune indeplinită - Simpozionul Autodesk, Ateneul român, București, 2008	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
7	Criza în sectorul construcțiilor din perspectiva arhitecților - Conferința CAMEX, Sala sporturilor Horia Demian, Cluj-Napoca, 2009	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
8	Arhitectura posibilă - Conferința Zilele Arhitecturii, Cinema Victoria, Cluj-Napoca, 2009	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
9	Ce țară vrem la țară? - Conferința Păstrarea tradiției în arhitectura rurală, OAR Bihor, Continental, 2009	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
10	Treaba cu treaba - Conferința Rencontres de Cluj, Institut Francais, Fabrica de pensule, Cluj-Napoca, 2009	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
11	Ce a modificat criza economică în tendințele arhitecturii din România? - Conferința Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
12	Urbanism și practici culturale - Conferința Rencontres de Cluj, Cultura și dezvoltarea locală, Institut Francais, Fabrica de pensule, Cluj-Napoca, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
13	Quel urbanisme aujourd'hui pour demain? - Conferința Villes campagne, Clermontferand, Zenith, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
14	Reabilitarea termică în România - Conferința Reabilitare termică, Opera Piazza, Cluj-Napoca, 2010	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
15	Oameni + software - Conferința Autodesk, Radisson Blue, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
16	Arhitectul european între brand personal și corporativ - Conferința Freelancer, Golden Tulip, Cluj-Napoca, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
17	I share, therefore I am - Conferința TEDxEroilor, Cinema Victoria, Cluj-Napoca, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
18	Concursuri de arhitectură în România, OAR, Primăria municipiului Sibiu, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
19	Prezentul continuu al spațiului public românesc - Conferința Arhitectură Industrială, Centrul de cultură urbană și peisaj Uzina de apă, Suceava, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
20	Interior și exterior, ruptură și continuitate - Conferința CAMEX, Primăria Timișoara, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
21	Arhitectura și lumina - Conferința Romanian Lighting Convention, Palatul Parlamentului, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
22	Trial and Error - City Money Architecture, Zeppelin, MNAC, București, 2011	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
23	Case pasive în România, oportunități și obstacole - starea problemei - Conferința Eficiență energetică, camera de Comerț și Industrie Româno - Germană, Crowne Piazza, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
24	Energia, o problemă de cultură - Conferința Eficiență energetică la nivel european, Crowne Piazza, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
25	Sustenabilitatea, afacere cu binefacere - Conferința Agenda Construcțiilor, Radisson Blue, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
26	Stadion după stadion, după stadion - Conferința Premiile Bienalei Naționale de Arhitectură București, Muzeul Național de Artă al României, București, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
27	Protecția patrimoniului a eșuat. Trăiască protecția patrimoniului! - Conferința Conservarea și protecția patrimoniului, Transylvania Trust, Cluj-Napoca, 2012	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
28	Impactul profesiei de arhitect în societatea românească actuală - Conferința Uniunii Profesiorilor Libere din România, UPLR, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
29	Spațiul public, resursă (ne)limitată, OAR, UPT, Bastionul Theresia, Timișoara, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
30	De la arhitectură la design și înapoi - Conferința BIFE, Romexpo, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
31	Construind în România - A II-a Conferință din Ținutul secuiesc privind construcțiile sustenabile și eficiența energetică, Sfintu Gheorghe, Consiliul Județean Harghita, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
32	Arhitectura - Conferința primei Bienale de arhitectură și urbanism Oltenia - Muzeul național de artă, Craiova, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
33	Orașele viitorului - Conferința Cities of Tomorrow, Camera de Comerț și Industrie Româno - Germană, Crowne Piazza, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
34	Despre patrimoniul arhitectural, fără titlu - Conferința patrimoniu construit, Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
35	Eficiența energetică în epoca prețului cel mai mic - Conferința Conferința Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3

36	Cum găsim de lucru? - conferința AR(T)HITECTURE, Cluj Arena, Cluj-Napoca, 2013	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
37	Urbanism arhitectural sau arhitectură urbanistică - Conferința Urban concept, MDRAP, Mara, Sinaia, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
38	Lumina vine de la Cluj - Conferința Lumen et omen, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Cluj-Napoca, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
39	Schimbarea de paradigmă a construirii, Conferința Infrastructura și mobilitatea, Bursa Construcțiilor, București, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
40	A future for the Profession of Architect, Conferința Bursa Construcțiilor, București, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
41	Strategiquement votre, Conferința Strategii pentru dezvoltarea urbană, Ambasada Franței în România, Cluj, 2014	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
42	Building Success, Conferința Building Success, Universitatea Tehnică Cluj-Napoca, Facultatea de Construcții civile, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
43	SMART, SMART, dar să știm și noi! Conferința SMART Cities, Politehnica București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
44	Arhitecții de interior, comunicare, studiu și dezbateră tematică la Conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
45	To Preserve or to Replace, The Dilemmas of the Future Building, comunicare la conferința The City of Green Buildings, UT Cluj-Napoca, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
46	Ce trebuie să cerem construcțiilor în viitor?, comunicare la conferința Euro Construcții, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
47	Viitorul a început demult și continuă, comunicare la conferința internațională Moldova Reper 2030, Forum regional de arhitectură și urbanism, Bacău, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
48	News from Romania, comunicare la reuniunea președinților secțiunilor membre UIA, Regiunea a 2-a, Cracovia, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
49	Radiații ale arhitecturii în spațiul public. Experițe din Cluj, Conferința din cadrul târgului internațional de mobilier și amenajări interioare BIFE, ROMEXPO, București, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
50	Schimbarea de paradigmă a mediului construit. Între probleme și soluții, comunicare la conferința Calea verde spre dezvoltarea durabilă, grant eea, Ministerul Mediului, Sibiu, 2015	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
51	Cât de inteligente trebuie să fie construcțiile în viitor?Conferința internațională KNX, București, 06.2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
52	Viitorul orașelor în 2 scenarii, Conferința internațională New Cities, Teatrul Național, București, 2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
53	7 Ani de-a CASA, comunicare la workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2016	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
54	Tema de proiect, keynote speaker la conferința Mustul de arhitectură de la Iași, OAR – Facultatea de Arhitectura G.M. Cantacuzino	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
55	Urbanism în România recentă, Conferința fundației Konrad Adenauer, secțiunea dezvoltare urbană, Cluj-Napoca, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
56	Vechiul nou și noul vechi, Construcții sustenabile și restaurare, Camera de comerț Româno-Germană, Cluj-Napoca, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
57	Not Architects, Architecture, New Cities, Iași, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
58	2 Ways of being Transparent, Transparencies, Conferință internațională, Aristotles University Salonic, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
59	Cantitate – calitate, New Cities, Timișoara, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
60	Concursuri și premii, New Cities, Cluj-Napoca, 2017	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
61	Valoarea valorii arhitecturii, Valoarea arhitecturii și arhitectura valorii – conferința Eruditio, București, centrul cultural Hanul Gabroveni , 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
62	Impactul triunghiului administrației - specialiști- cetățeni asupra dezvoltării spațiilor publice în România, Conferința Cum modelăm un oraș pentru oameni? – AMR și Civica, Iași, 2018	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
63	Dezbateri/Pe-trecere10.0, trei discuții cu invitați din sectorul cultural, experți și reprezentanți ai instituțiilor publice, Fabrica de Pensule, 5.10.2019, panelist	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
64	The Wider Perspective, Romanian Presidency of the Council of the European Union, European Heritage, Shared experience and regional specificities, Cultural Heritage Conference, 10.04.2019 — 13.04.2019, Sighișoara, Mureș County, Romania, panelist	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
65	Cum putem implementa cerințe de sustenabilitate în proiecte publice și private?, prezentare de Șerban Țigănaș, Conferința EURO-Construcții, Construcții sustenabile și eficiență energetică, București, Radisson Blu, 14 mai 2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
66	More than a Century. Architecture in Romania, prezentare la Conferința SHARE Tirana, 28.02.2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
67	A dream, Architecture and a Project, prezentare la Conferința SHARE Budapesta, Ungaria, 28.03.2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
68	Conferința SHARE Talks, Praga	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
69	Conferința SHARE X, București	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
70	Conferința SHARE Atena	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5

71	Arhitectura Celuilalt, gala de premiere, NOD Maker Space, București	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
72	Gala premiilor BATRA, premiile pentru diplome de arhitectură, președintele juriului	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
73	Urban Landscapes, București	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
74	Patrimoniul nostru cel de toate zilele. Câteva abordări din portofoliu, prezentare la Zilele culturii urbane, Uzina de apă, Suceava, 16-18.08.2019	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
75	Arhitectura, oglindă a transformărilor de după Marea Unire, prezentare la Zilele Acedemice Clujene	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
76	SHARE Budapesta, februarie 2022, THE STEPS OF THE ARCHITECT THE HAZARD WELL PLANNED?, key note speaker Șerban Țigănaș	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
77	Zilele culturii urbane la Uzina de apă, Suceava, 2022, conferința Patrimoniul Virtual – o realitate contemporană, Șerban Țigănaș moderator al mesei rotunde Concluzii și sinteze	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
78	SHARE, București, Brown is the New Green, Șerban Țigănaș, București, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
79	SHARE, Conferința spitalelor, CIT Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș, București, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
80	SHARE, RIFF, Fațade, București, CIT, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
81	Conferința Imobiliare.ro, Șerban Țigănaș: Perspective de dezvoltare regionale, Cluj-Napoca, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
82	SHARE, București, Brown is the New Green, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
83	EXCITE, Cluj-Napoca, Peer to peer, UTCN, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
84	Zumtobel light(s) on tour, Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș: Ochii luminii, Best Practices in Cluj-Napoca. 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
85	Conferința Restaurarea Biserici evanghelice, Bistrița 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
86	Someș Delivery 2023, Cluj-Napoca,	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
87	SHARE România Despre fațadă, la foc mic, Arhitectura arhitectului, București, noiembrie 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
88	Conferința SIPOCA 50, Sistematizarea legislației din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor și consolidarea calității administrative a structurilor de specialitate din instituțiile publice centrale cu responsabilități în domeniu, MDLPA, București, 14.12.2023, vorbitor, manager de proiect CATUC	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
89	Antreprenariat creativ, ABC Talks, Cluj-Napoca, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
90	Maratonul Drepturilor Omului IRD – Ce este un mediu construit curat, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
91	nZEB SMART, Cluj-Napoca, vorbitor invitat, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
92	invited lecture la Facultatea de Arhitectură și Urbanism din Chișinău, „Demnitatea arhitecturii industriale”, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
93	Simpozionul Interact Cetățuie – Blueprints and Beyond, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, galeria Cellarium, dezbatere, speaker invitat, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
94	Design Crescendo – festivalul Opera Aperta – speaker invitat	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
95	Speaker invitat Deco Days, Cluj-Napoca, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
96	UIA Forum & GA Kuala Lumpur, membru în delegația OAR, intervenție în cadrul EDUCOM, despre FAST, 2024	Cristian BLIDARIUDragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	5
	SHARE București, Fire Safety Expert meeting, speaker, 2025	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
98	nZEB, Cluj, conferință, speaker, Șantier nZEB?	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
99	conferința BIM Challenge, Constanța, speaker, BIM-ing All over the World	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
100	SHARE București, speaker, Inspiring from Industrial Architecture	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3

97

I.12. Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: nat / reg.	Punctaj
1	Locuințe sociale, Mivan - Kier joint venture, 1850 apartamente, 100 de clădiri, în 26 de orașe, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2001-2004 – edificate.	șef proiect	național	30
2	Campus Săvădisla, Autostrada Transilvania, Bechtel International, Reno, Nevada, USA, 2004, 50 de construcții temporare, Dico și Țigănaș birou de proiectare, edificate.	șef proiect	național	30
3	Extindere Stadion CFR, 7.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2006 – edificat	șef proiect	național	30
4	Liberty Central Shopping Center, București, Mivan International, 2006, Dico și Țigănaș birou de proiectare - edificat	coordonator	regional	20

5	Cluj Arena, 30.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj Napoca, 2011 – edificat	șef proiect	național	30
6	Sala Multifuncțională de Sport, 7.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 – edificat	coordonator	național	30
7	Data Center Suedia, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2015 - edificat	coordonator	internațional	30
8	Centru medical cardiologic ambulatoriu, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2018 - edificat	coordonator	regional	20
9	Stadionul Ion Oblemenco, Compania Națională de Investiții, Craiova, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2018 - edificat	coordonator	național	30
10	Stadion multisport Pandurii, Compania Națională de Investiții, Tirgu Jiu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017 - edificat	coordonator	național	30
11	Eco Biblioteca, Foundation Bill Gates, Primăria Cacica RoGBC, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cacica, Suceava, 2016 - edificat	coordonator	regional	20
12	Ansamblu multifuncțional Binarium, Flacăra Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017- edificat	coordonator	regional	20
13	Sala Multifuncțională Brașov, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2019-2023, autorizată, în construcție	coordonator	național	30
14	Stadionul Național de Rugby Arcul de Triumf, București, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2021, edificat	coordonator	internațional	30
15	BOSCH Engineering Center, Cluj-Napoca, etapele 1 și 2, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2020-2023, autorizate, edificat și în construcție	coordonator	internațional	30
16	Robert BOSCH, clădire multifuncțională, Jucu, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2021, autorizat, edificat	coordonator	internațional	30
17	Centrul Integrat de Transplant, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare + Pinearq Barcelona, 2021, autorizat	coordonator	internațional	30
18	Spitalul de urgențe pediatrie, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare + PLANHO Consultores + 4B Consultanță arhitectură, 2022, autorizat	coordonator	național	30
19	Stadionul Dinamo București, 2025	coordonator	național	30

I.13. Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: zonal / local	Punctaj
1	Ansamblul de locuințe și spații comerciale, Galerii Comerciale, Centrul civic, coautor în colectiv, Institutul Județean de Proiectare Alba, Alba-Iulia, 1989 - edificat	șef proiect secțiune	zonal	7,5
2	Locuințe experimentale realizate în cofraje tunel, în colectiv, Proiect Brașov, Brașov, 1993 - edificat	șef proiect secțiune	zonal	7,5
3	Birouri și locuințe de serviciu, ISC, ACI, InTER Proiect, șef proiect, InTER proiect, Cluj-Napoca, 1994 - edificat	șef proiect	zonal	15
4	Centrul de comandă județean și unitate de pompieri, șef proiect, InTER proiect, Cluj-Napoca, 1994 - edificat	șef proiect	zonal	15
5	Biserica ortodoxă Sfinții Constantin și Elena, SMArt, Cluj-Napoca, 1996 - edificat	șef proiect	local	10
6	Birouri, hale și depozitare, Bergenbier, Interbrew, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, 1997 - edificat	șef proiect	zonal	15
7	Baza de deszăpezire Muntele Băișorii, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - autorizat	șef proiect	local	10
8	Unitate de producție dulciuri Fundy, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1998 - edificat	coordonator	local	10
9	Unitate de producție farmaceutică Romvid, Florești, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1998 - autorizat	șef proiect	local	10
10	Depozit Italy Line, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1988 - edificat	șef proiect	local	10
11	Sediu și casele CDEE, Turda, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1988 - edificat	șef proiect	local	10
12	Ansamblul rezidențial Primăverii, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - edificat	șef proiect	local	10
13	Case model – Eurostructures, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - autorizat	șef proiect	local	10
14	Hale vin, Jidvei, Alba, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2002 - edificat	coordonator	local	10
15	Ansamblul rezidențial Subcetate, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Arad, 2002 - edificat	șef proiect	local	10
16	Sediu Lemnconfex, birouri și spațiu comercial, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat	coordonator	local	10
17	Olimpia Business Center, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat	șef proiect	local	10
18	Rebreanu Apartments, IMO Invest, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat	șef proiect	local	10
19	Nasăud Apartments, IMO Invest, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2004 - edificat	șef proiect	local	10
20	Carpatina apartments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Sibiu, 2005 - edificat	șef proiect	local	10
21	Birouri și depozit Medinvest, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat	coordonator	local	10
22	Fabrica de polistiren expandat Swisspor, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Turda, 2004 - autorizat	coordonator	local	10
23	Bazin de înot și complex de tratament, Sport Complex Transilvan, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2005 – autorizat / edificat	coordonator	local	10

24	Școala Internațională, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2005 - edificat	șef proiect	local	10
25	Ansamblul de locuințe New Town, Dico și Țigănaș birou de proiectare, București, 2005 - edificat	coordonator	local	10
26	Fabrica Schneider, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Lipova, Arad, 2006 – edificat	coordonator	local	10
27	Ansamblul de locuințe Bălcescu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2006 - autorizat	șef proiect	local	10
28	Fabrica Trelleborg, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Dej, 2006 - edificat	șef proiect	local	10
29	Vitrina Business Center, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2007 - edificat	șef proiect	local	10
30	Tiago Mall, Mivan Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Oradea, 2007 - edificat	coordonator	regional	15
31	Central Park residences, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2008 - edificat	șef proiect	local	10
32	Birouri ELM Electromontaj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2009 - edificat	șef proiect	local	10
33	Judecătoria Beclean, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Beclean pe Someș, 2009 - autorizat	coordonator	local	10
34	Meteor 17, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2010 - edificat	șef proiect	local	10
35	Fabrica Bosch Rexroth, 1,2 și 3, în Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, 2007, 2009 și 2013 - edificat	coordonator	regional	15
36	Fabrica de patiserie La Lorraine, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cimpia Turzii, 2010 - edificat	coordonator	regional	15
37	Laborator stomatologic și locuințe, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2011 - edificat	coordonator	local	10
38	Dorobanților residences, Transilvania & Gimarom, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2012 - edificat	coordonator	local	10
39	Q Clinic, Centru medical chirurgie estetică, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2012 - edificat	coordonator	local	10
40	Fabrica Robert Bosch, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Jucu, Cluj, 2013 - edificat	coordonator	local	10
41	Biasini residences, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - edificat	șef proiect	local	10
42	Clădire birou de avocatură, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - edificat	șef proiect	local	10
43	Fabrica De Longhi, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Jucu, Cluj, 2014 - edificat	coordonator	regional	15
44	Parc Industrial Emerson, etapa 1, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Oradea, 2014, edificat	coordonator	regional	15
45	Pensiune turistică urbană, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat	coordonator	local	10
46	Clădire de birouri și producție, Parc industrial Emerson, Tetarom 4, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 – edificat	coordonator	local	10
47	Școală generală și gimnaziu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Florești, Cluj, 2014 - autorizat	coordonator	local	10
48	Ansamblul de locuințe Andrei Mureșanu Sud, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 – autorizat	coordonator	local	10
49	Cantina Bosch, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, Alba, 2015 - edificat	coordonator	local	10
50	Ansamblul de locuințe și spații comerciale ELM Imobilis, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 - autorizat	coordonator	local	10
51	Centru de formare profesională, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Florești, Cluj, 2015 - edificat	coordonator	local	10
52	Sentosa Offices, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat	coordonator	local	10
53	Gheorgheni Est apartments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat	coordonator	local	10
54	Parc sportiv și de agrement, Genesis Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, București, 2014 - autorizat	șef proiect	local	10
55	Ansamblul de locuințe și spații comerciale Avira, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 – edificat	șef proiect	local	10
56	Ansamblul de locuințe și spații comerciale Maramureșului, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 - edificat	șef proiect	local	10
57	Extindere Showroom MAVIPROD, Reghin, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2018 – autorizat	coordonator	local	10
58	Advancity Business Center, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2019, edificat	coordonator	regional	15
59	Sala Multifuncțională Bistrița, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2022, edificat	coordonator	regional	15
60	Clădiri educaționale UT Barițiu, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2023, edificat	șef de proiect	regional	15
61	Stadion multisport Târgoviște, Dico și Țigănaș, 2023, în construcție	coordonator	regional	15
62	Cazarmă militară Bistrița, 2023, edificat	coordonator	regional	10
63	Parcaj colectiv, Cluj-Napoca, 2024, edificat	coordonator	local	10
64	Judecătoria Târgu Neamț, 2024 în curs de construire	coordonator	local	10
65	Clădire Park&Ride Târgoviște, în curs de construire, 2024	coordonator	local	10
66	Clădire educaționale UTCN HUB, Cluj-Napoca, 2024, edificat	șef de proiect	regional	10
67	Reform Park, Cluj-Napoca, 2025	coordonator	local	10
68	Bosch R&D, Cluj-Napoca Clj 201	coordonator	local	10

I.14.1. Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: *național, transfrontalier, interjudețean* / la nivel mezo-teritorial: *județean, periurban*,

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: macro/ mezo/m	An	Punctaj
1	Plan Urbanistic Zonal Centrul Financiar Bancar, coautor, Proiect Brașov, Brașov, 1993 - aprobat.	coordonator	metropolitan	1993	15
2	Plan Urbanistic Zonal amenajare domeniu schiabil și stațiune montană Arieșeni, Capitel Proiect, Alba Iulia, 1994 - avizat, coautor.	2	mezzo	1994	15
3	Studiu de fundamentare zonele funcțională, Plan Urbanistic General, municipiul Cluj-Napoca, ICP Cluj, 1997 - aprobat	1	metropolitan	1997	10
4	Plan Urbanistic Zonal Corona Shopping Center, Echo investment, Brașov, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2008 - aprobat	coordonator	metropolitan	2008	15
5	Plan Urbanistic Zonal, Hida Golf Resort, Hida, Sălaj, Errigal Triumph Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2008 - aprobat	coordonator	mezzo	2008	15
6	Studiu Sistem de parcuri subterane automatizate, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - avizat	coordonator	metropolitan	2013	10
7	Strategia de dezvoltare spațială a municipiului Cluj-Napoca, UBB, coordonator grup de lucru, 2014 - aprobat	tor grup interdisciplinar	metropolitan	2014	10
8	CATUC Codificarea legislației naționale pentru amenajarea teritoriului, urbanism și construcții, contract cu MLPDAT, 2022	manager de proiect	național	2022	15

I.14.2. Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonele ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: PUG/ PUZ	An	Punctaj
1	Plan Urbanistic Zonal Parc sportiv Clujana, Cluj-Napoca.	coordonator	PUZ	2002	15
2	Plan Urbanistic Zonal Carpatina, Sibiu.	coordonator	PUZ	2005	15
3	Plan Urbanistic Zonal Școala internațională, Transylvania College, Cluj-Napoca.	coordonator	PUZ	2007	15
4	Plan Urbanistic Zonal Transilvania - Gimarom, Cluj-Napoca.	coordonator	PUZ	2010	15
5	Plan Urbanistic Zonal Flacăra, Cluj-Napoca.	coordonator	PUZ	2014	15
6	Plan Urbanistic Zonal Parking Avram Iancu, Cluj-Napoca	coordonator	PUZ	2018	15
7	Plan Urbanistic Zonal, zona Bartolomeu-Carierei, Brașov	coordonator	PUZ	2019	15
8	Plan Urbanistic Zonal, complex sportiv Bistrița	coordonator	PUZ	2020	15
9	Plan Urbanistic Zonal, zona stadion Oradea	coordonator	PUZ	2021	15
10	Plan Urbanistic Zonal zona stadionului, Bacău	coordonator	PUZ	2023	15

I.14.3. Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEE, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității

Nr.	Denumire Proiect	Tip: internat /nat/loc	Perioada	Nr. Ani	Punctaj
1					0

I.15. Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism,

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1			0

I.16. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	Nominalizare la premiul World Architecture News, categoria Civic Buildings, 2012	2012	10
2	Nominalizare la premiul Archdaily Building of the Year 2012, la categoria Sports Architecture	2012	10
3	Nominalizare pentru Premiul Uniunii Europene pentru Arhitectură Contemporană Mies van der Rohe, Barcelona, 2013, Fundația Mies van der Rohe și Comisia Europeană	2013	10
4	Premiul Internațional pentru popularitate (Popular Choice Winner), categoria Clădiri pentru sport și centre de recreere, oferit de Architizer, New York, A+ Awards, Architizer, 2013	2013	50
5	Nominalizare la premiile Architizer A+, New York, la secțiunea clădiri pentru sport cu Sala Polivalentă Cluj-Napoca, 2015	2015	10
6	Nominalizare pentru Premiul Uniunii Europene pentru Arhitectură Contemporană Mies van der Rohe, Barcelona, 2019, Fundația Mies van der Rohe și Comisia Europeană	2019	10
7	Premiul BREEAM Awards Central and Eastern Europe, Green Building Council, Londra, pentru proiectul Binarium, Cluj-Napoca.	2019	50
8	Premiul 1 la Concursul internațional de soluții pentru Centrul Integrat de Transplant, Cluj-Napoca	2020	50
9	Mențiune la Concursul Internațional de Proiecte pentru Spitalul Clinic de Urgențe Pediatrică, Cluj-Napoca.	2021	50

I.17. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului)

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	Premiul I, oferit de Forumul Democratic German din România, în cadrul concursului național Reabilitarea Urbană a zonei Pieței Gării din Sibiu.	1991	30

2	Premiul I ex aequo, oferit de Primăria Braşov la concursul Plan urbanistic pentru Centrul civic Braşov.	1993	30
3	Premiul I, oferit de Consiliul Judeţean Bihor la concursul de arhitectură Reabilitarea bastionului Ciunt, teatrul de vară, Cetatea Oradea.	2005	30
4	Premiul I, oferit de Primăria Cluj-Napoca la concursul Amenajare zonă pietonală Bulevardul Eroilor şi Piaţa Unirii, Cluj-Napoca.	2007	30
5	Menţiune obţinută la Concursul naţional de soluţii pentru Centrul Cultural din Oradea.	2021	30

I.18. Premii / menţiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură Bucureşti ori premii / nominalizări la alte concursuri şi licitaţii publice

Nr.	Tip de activitate	Anul	Punctaj
1	Premiul I, oferit pentru proiectul Baza sportivă Cetate, Concurs local de arhitectură, Primăria Alba Iulia.	1989	10
2	Premiul I, oferit pentru proiectul Amenajarea pietonală a bulevardului Transilvania, Concurs local de arhitectură, Primăria Alba Iulia.	1991	10
3	Premiul I, oferit de Primăria Alba Iulia pentru designul stemei municipiului.	1992	10
4	Premiul II oferit de Ordinul Arhitecţilor din România, în cadrul Salonului de Arhitectură 2009, la categoria proiecte, pentru Cluj Arena.	2009	10
5	Premiul I oferit pentru proiectul Cluj Arena, la categoria Clădiri peste 1000 metri pătraţi de Ordinul Arhitecţilor din România, filiala Transilvania, Premiile OART.	2011	10
6	Nominalizare la secţiunea Arhitectura dotărilor comunitare şi de producţie în cadrul Bienalei Naţionale de Arhitectură Bucureşti, BNAB, pentru Cluj Arena.	2012	5
7	Premiul Preşedintelui Uniunii Arhitecţilor din România la Bienala Naţională de Arhitectură de la Bucureşti, pentru Cluj Arena.	2012	10
8	Nominalizare la Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, la categoria Arhitectura locuinţelor, cu proiectul Locuinţe colective Transilvania - Gimarom, Cluj-Napoca.	2013	5
9	Nominalizări la Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, cu 2 proiecte.	2015	10
10	Premiul 1 pentru text de arhitectură la Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA.	2017	10
11	Nominalizare Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA.	2017	5
12	Nominalizare la secţiunea Arhitectura dotărilor comunitare şi de producţie în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania, BATRA, pentru Stadionul municipal Târgu Jiu.	2019	5
13	Premiul partenerilor BATRA, pentru Stadionul Naţional de Rugby Arcul de Triumf, BATRA.	2021	10
14	Premiul 1 la secţiunea Arhitectura dotărilor comunitare şi de producţie pentru Stadionul Naţional de Rugby Arcul de Triumf, Bucureşti, în cadrul Bienalei Naţionale de Arhitectură Bucureşti, BNAB.	2021	10
15	Premiul special SAINT-GOBAIN Trophy 2022, pentru Sala Multifuncţională Bistriţa	2022	10
16	Marele premiu BNA 2025, Bucureşti	2025	10
17	Premiul pentru arhitectură oferit de ANAZ, Asociaţia Naţională a Zincatorilo Termici	2015	10

I.19. Profesor asociat, *visiting* / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puţin o săptămână / efectuarea

Nr.	Tip Expoziţie/calitate	Anul	Punctaj
	0		0

I.20. Expoziţii profesionale în domeniu organizate la nivel internaţional / naţional / local în calitate de autor, coautor, curator

Nr.	Tip Expoziţie/calitate	Anul	Punctaj
1	Expoziţia internaţională de proiecte participante la Concursul internaţional de arhitectură Bucureşti 2000, Palatul Parlamentului, expozant, coautor.	1997	5
2	Expoziţia de proiecte din cadrul Conferinţei Naţionale OAR, Muzeul Ţăranului Român, Bucureşti, expozant, coautor.	2002	3
3	Expoziţia Arhitecturi contemporane în dialog, Muzeul Naţional de Artă, Cluj-Napoca, OAR Transilvania, expozant, coautoe.	2005	3
4	Expoziţia Premiilor de Arhitectură OART, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, expozant, coautor.	2007	3
5	Expoziţia Bienalei de Arhitectură Bucureşti, cu 2 proiecte expuse, Teatrul Naţional Bucureşti, expozant, coautor	2008	3
6	Salonul de Arhitectură OART, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, expozant, coautor.	2009	3
7	Expoziţia Premiilor de Arhitectură OART, cu 6 proiecte, Cluj-Napoca, expozant, coautor.	2011	3
8	Expoziţia Bienalei Internaţionale de Arhitectură de la Veneţia, în cadrul pavilionului României, cu 1 proiect, expozant, coautor.	2012	5
9	Expoziţia Bienalei Naţionale de Arhitectură Bucureşti, cu 6 proiecte expuse, Muzeul Naţional de Istorie a României, Bucureşti, expozant, coautor.	2012	3

10	Expoziția internațională a Trienalei de Arhitectură East-Centric, București, cu 1 proiect, Palatul Mogoșoaia, expozant, coautor.	2013	5
11	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania, BATRA, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, expozant, coautor.	2013	3
12	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2015, 10 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2015	3
13	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2015	3
14	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2016	3
15	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2017	3
16	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 6 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2018	3
17	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2018	3
18	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2019, 4 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2019	3
19	Expoziția 100 Architects of the Year, Seoul, South Korea, expozant cu lucrarea Stadionul Municipal Târgu Jiu, coautor.	2020	5
20	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2021	3
21	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2021, 4 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2021	3
22	Expoziția Bienalei Naționale de Arhitectură București, cu 7 proiecte expuse, București, expozant, coautor.	2021	3
23	Balkan Architecture Biennale, expozant cu Stradionul National de Rugby Arcul de Triumf, Belgrad, 2022, coautor.	2022	5
24	Expoziția Questions Alumni, expozant cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, 2022, coautor.	2022	3
25	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2023	3
26	Expoziție a birourilor invitate la SHAREX București	2023	3
27	Expoziția BATRA la Sports Festival, Cluj-Napoca, coautor.	2023	3
28	Expoziția TRANS(A)PARENTE, BNA Sibiu, autor	2025	3
29	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2025, 3 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2025	3

I.21. Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1	Expoziția de proiecte Resource Architecture, Institutul Cultural Român, Berlin, în cadrul Congresului internațional UIA, curator și organizator.	2002	10
2	Expoziția de proiecte studențești, Centrul Cultural Francez, Cluj-Napoca, curator și organizator	1996	5
3	Expoziția Arhitecturi contemporane în dialog, Muzeul Național de Artă, Cluj-Napoca, OAR Transilvania, curator și organizator.	2005	5
4	Expoziția de proiecte studențești Pavilion aniversar, 20 de ani de Casa Tranzit, Cluj-Napoca, curator și organizator	2007	5
5	Expoziția Arhitecturi imaginate, on3studio - Hamburg, Cluj-Napoca și București, inițiator, curator și organizator.	2008	5
6	Expoziția Locuințe pentru 2 ani, proiecte studențești pentru sinistrați ai inundațiilor, Casa Tranzit, Cluj Napoca.	2008	5
7	Expoziția 1,2,3...site, machete de arhitectură ale biroului Dico și Țigănaș, Bastionul Croitorilor, Cluj-Napoca, inițiator, curator și organizator.	2013	5
8	Expozițiile Questions 2022, Cluj-Napoca, organizator/curator	2022	5

I.22. Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de

Nr.	Calitate/Organizație	Tip internaț/naț	Perioada	Punctaj
1	Architects Council of Europe, ACE-CAE, membru în European Board (Consiliul de conducere).	internațională	2008-2010	15
2	Union Internationale des Architectes, UIA, membru în Consiliul de conducere.	internațională	2014-2017	15
3	Union Internationale des Architectes, UIA, Secretar General.	internațională	2017-2020	15
4	Forum of Architects of the Black Sea Region, FABS, președinte.	internațională	2010-2011	15
5	Ordinul Arhitecților din România, OAR, membru fondator, vicepreședinte.	națională	2001-2010	10
6	Ordinul Arhitecților din România, OAR, membru fondator, președinte filiala Transilvania.	națională	2005-2010	10
7	Ordinul Arhitecților din România, OAR, membru fondator, președinte.	națională	2010-2018	10
8	Uniunea Profesilor Liberale din România, UPLR, membru prin OAR, în calitate de președinte.	națională	2010-2018	10
9	Romanian Council of Green Buildings, RoGBC, membru în Consiliul de conducere.	națională	2016	10
10	International Young Architects Ideas Awards, Temporary Shelters, Antalya, Turcia, 2013, membru în juriu.	internațional	2013	10

11	International Architectural Ideas Competition, Expo Botanic 2016, Antalya, Turcia, 2013, membru în juriu.	internațional	2013	10
12	UIA International call for ideas, Utopia, Happiness and Dreams: In your Own Otherwhere, competiție sub egida Congresului UIA de la Durban, Africa de Sud, 2014, membru în juriu.	internațional	2014	10
13	International Velux Awards, Sofia, Bulgaria, membru în juriu.	internațional	2019	10
14	Concurs de soluții pentru o grădiniță, Primăria sectorului 2 București, membru în juriu	național	2004	5
15	Premiile OAR, filiala Mureș, membru în juriu, 2007	regional	2007	5
16	Fațada anului, premii organizate de BAUMIT, membru în juriu.	național	2007	5
17	Fațada anului, premii organizate de BAUMIT, membru în juriu.	național	2008	5
18	Premiile OAR, filiala Sibiu - Vlcea, membru în juriu.	regional	2008	5
19	Premiile OAR, filiala Nord Vest, membru în juriu.	regional	2009	5
20	Arhetipuri, concursul național de arhitectură pentru spațiul public, creator al concursului și membru în juriu.	național	2010	5
21	Înclinație spre lumină, Premiile Velux 2010, membru în juriu.	național	2010	5
22	Anuala de arhitectură București, 2012, președintele juriului la secțiunile arhitectură, arhitectură de interior și design.	național	2012	5
23	Concurs Talent Scouting BIFE 2012, membru în juriu.		2012	5
24	Accesibilizează arhitectura, concurs în cadrul Galei persoanelor cu dizabilități, TVR, membru în juriu.	național	2013	5
25	Premiile OAR, filialele Iași, Nord Est și Bacău - Neamț, președinte juriu.	regional	2013	5
26	Premiile OAR, filialele Oltenia, președinte juriu.	regional	2013	5
27	Premiile OAR, filialele Oltenia, membru în juriu.	național	2014	5
28	Concurs Amenajare esplanada malului Crișului, Oradea, 2013, Primăria municipiului și OAR, președinte juriu.	național	2013	5
29	Eco-Arhipelag 2014, concurs pentru amenajarea luciului de apă din preajma Bibliotecii Naționale a României, București, membru în juriu.	național	2014	5
30	Premiile RoGBC pentru arhitectură sustenabilă, membru în juriu.	național	2014	5
31	INSPIRED 7, Connecting Leaders in Thought, 2014, membru în juriul pentru arhitectură	național	2014	5
32	Premiile RoGBC pentru arhitectură sustenabilă, membru în juriu.	național	2015	5
33	Concursul de proiecte de diplomă la arhitectură Diploma Selected, Romanian Design Week, București, juror pentru arhitectură.	național	2016	5
34	Concursul de proiecte de diplomă la arhitectură Diploma Selected, Romanian Design Week, București, juror pentru arhitectură.	național	2017	5
33	Premiile OAR, filialele Iași, Nord Est și Bacău - Neamț, membru în juriu.	regional	2017	5
35	Concursul de proiecte Turnul celor trei vârste, Turnul pompierilor, Cluj-Napoca, membru în juriu.	național	2017	5
36	Concurs pentru monumentele episcopului Ivan și mitropolitului Bartolomeu, Cluj-Napoca, piața Avram Iancu, membru juriu.	național	2018	5
37	Concursul de proiecte de diplomă la arhitectură Diploma, Romanian Design Week, București, juror pentru arhitectură și arhitectură de interior.	național	2018	5
38	Concurs pentru monumentul Unirii, Bistrița, membru în juriu.	național	2018	5
39	Concurs de proiecte de design urban Memoriile Cetății, Timișoara, membru în juriu.	național	2018	5
40	Concurs pentru extinderea hotelului Continental, Timișoara, președinte juriu.	național	2018	5
41	Concurs de eseuri Arhitectura celuilalt, membru în juriu.	național	2019	5
42	Premiile VELUX Awards Eastern Europe, membru în juriu	internațional	2019	10
43	Concurs de proiecte pentru studenți, Baia de arhitectură, Herculan, membru în juriu.	național	2019	5
44	Premii pentru proiecte real-estate realizate, Romanian Insiders Awards, membru în juriu.	național	2019	5
45	Premiile BAUA, Baltic Union of Architects, pentru proiecte de diplomă din Estonia, Letonia și Lituania, Riga, membru în juriu.	internațional	2019	10
46	Premiile BATRA 2019, pentru proiecte de diplomă de arhitectură, Cluj-Napoca, membru în juriu/președinte juriu.	național	2019	5
47	Respo City, concurs pentru studenții facultăților de arhitectură, urbanism și design, București, 2022, membru în juriu.	național	2022	5
48	Lithuanian Architecture Awards 2022, Vilnius, (octombrie 2022) Șerban Tigănas, membru în juriu	internațional	2022	10
49	Centru de inovare și parcuri subterane, Târgu Mureș, 2023, președinte juriu concurs de soluții.	național	2023	5
50	Respo City, concurs pentru studenții facultăților de arhitectură, urbanism și design, 2023, membru în juriu.	național	2023	5
51	membru CNADS OAR, Comisia Națională de Acordare a Dreptului de Semnătură pentru arhitecți.	național	2023	5
52	DIPLOMA, The Institute, premii pentru proiecte de diplomă, secțiunea arhitectură, membru în juriu.	național	2023	5
53	Premiile BATRA 2023, pentru proiecte de diplomă de arhitectură, Cluj-Napoca, membru în juriu/președinte juriu.	național	2023	5
54	BNA – membru în juriul a două secțiuni	național	2023	5
55	RESPO DEE, concurs pentru studenți – membru în juriu de concurs	național	2024	5
56	membru juriu concurs sediu Perla Harghitei Sâncrăieni Ciuc	internațional	2024	10

57	membru juriu concurs studențesc	terase verzi, UTCN	local	2025	5
58	membru juriu concurs proiecte de diplomă	BATRA	regional	2025	5
59	membru juriu Bursele Ion Mincu		național	2025	5

I.23. Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de

Nr.	Tip manifestare/calitate	Anul	Punctaj
1	Organizator și coordonator al programului de schimb de studenți cu University of Liverpool, Faculty of Social and Built Environment, School of Architecture.	1996	3
2	Concurs internațional de idei pentru studenți la arhitectură, Arhitectura și eradicarea sărăciei, sub egida UIA, Uniunea Internațională a Arhitecților, organizator pentru România.	1999	5
3	Concurs internațional de idei pentru studenți la arhitectură, Arhitectura resursă, sub egida UIA, Uniunea Internațională a Arhitecților, organizator pentru România.	2002	5
4	Concurs studențesc pentru pavilionul ZA, Zilele Arhitecturii la Cluj, organizator.	2003	3
5	Coorganizator al programului Build and learn, UTCN, UBB, PADO Zwolle, Olanda, 2004 - 2006	2004	5
6	Coorganizator al programului Build and learn, UTCN, UBB, PADO Zwolle, Olanda, 2004 - 2006	2005	5
7	Concurs studențesc pentru o casă ecologică, organizator concurs, Cluj-Napoca, 2005	2005	3
8	Coorganizator al programului Build and learn, UTCN, UBB, PADO Zwolle, Olanda, 2004 - 2006	2006	5
9	Conferința Urbanismul românesc, încotro?, Cluj-Napoca, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR, filiala Transilvania.	2008	3
10	Concurs studențesc pentru pavilionul ZA, Zilele Arhitecturii la Cluj, 2003, organizator.	2009	3
11	Conferința Sustenabilitatea și politica pentru arhitectură, Brașov, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2009	3
12	Adunarea Generală și Congres al Consiliului Arhitecților din Europa în colaborare cu Comisia Europeană, Bruxelles, Belgia, coordonator și moderator, în calitate de membru al board-ului ACE 2008-2010.	2010	10
13	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2010	3
14	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, București, co-autor concept și co-organizator	2010	3
15	Conferința Arhitect în România, Iași, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2010	3
16	Concurs de proiecte pentru arhitecți și studenți, Standul OAR la Congresul internațional de arhitectură UIA, Tokio, organizator.	2011	3
17	Conferința Arhitectura spațiului public, Sinaia, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2011	3
18	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Sibiu, co-autor concept și co-organizator	2011	3
19	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2011	3
20	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2011	3
21	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2011	3
22	Conferința Națională Extraordinară OAR, Ordinul Arhitecților din România, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2011	3
23	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2012	3
24	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2012	3
25	Conferința Un alt fel de arhitect, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2012	3
26	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Brașov, co-autor concept și co-organizator	2012	3
27	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2012	3
28	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2013	3

29	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2013	3
30	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Tîrgu Mureș, co-autor concept și co-organizator	2013	3
31	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2013	3
32	Conferința Națională OAR, Ordinul Arhitecților din România, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2014	3
33	Concurs de idei pentru studenți și arhitecți tineri, Utopia, Happiness and Dreams: In your Own Otherwhere, sub egida Congresului UIA de la Durban, Africa de Sud, 2014, coinițiator și organizator	2014	3
34	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Baia Mare, co-autor concept și co-organizator	2014	3
35	Concurs de proiecte pentru arhitecți și studenți, Standul OAR la Congresul internațional de arhitectură UIA, Durban, organizator.	2014	3
36	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2014	3
37	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2014	3
38	Conferința de peisagistică, arhitectură și design urban LAUD, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2014	3
39	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2014	3
40	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Cluj-Napoca, co-autor concept și co-organizator	2015	3
41	Conferința Architecture, Cluj-Napoca, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2015	3
42	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2015	3
43	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2015	3
44	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2015	3
45	Conferința de peisagistică, arhitectură și design urban LAUD, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2015	3
46	Conferința Building Health, forumul pentru spațiile destinate actului medical, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2015	3
47	Conferința Building Education, forumul pentru spațiile destinate educației, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2016	3
48	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Sighișoara, co-autor concept și co-organizator	2016	3
49	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2016	3
50	Conferința de arhitectură INGLASS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2016	3
51	Conferința de peisagistică, arhitectură și design urban LAUD, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2016	3
52	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Varșovia, Polonia, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2016	5
53	Conferința Architecture, Cluj-Napoca, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2016	3
54	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2016	3
55	Conferința de peisagistică, arhitectură și design urban LAUD, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	3
56	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Sofia, Bulgaria manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	5

57	Conferința Architecture, Cluj-Napoca, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2017	3
58	Conferința de arhitectură RIFF, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	3
59	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Arad, co-autor concept și co-organizator	2017	3
60	Concurs de proiecte pentru arhitecți și studenți, Standul OAR la Congresul internațional de arhitectură UIA, Seul, organizator.	2017	3
61	Conferința Building Health, arhitectura pentru sănătate, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2017	3
62	Conferința de arhitectură de interior GIS, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	3
63	Conferința Schools and Hospitals, arhitectură pentru educație și sănătate, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2017	3
64	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	5
65	Conferința Națională Extraordinară OAR, Ordinul Arhitecților din România, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2017	3
66	Congresul Internațional UIA, Uniunea Internațională a Arhitecților, Seul, Coreea de Sud, organizator în calitate de membru al Consiliului UIA 2014-2017.	2017	10
67	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Iași, co-autor concept și co-organizator	2018	3
68	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Sofia, Bulgaria manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2018	5
69	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2018	5
70	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Belgrad, Serbia, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2018	5
71	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Varșovia, Polonia, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte al societății SHARE.	2018	5
72	Conferința DEVO, Forumul dezvoltatorilor imobiliar, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat.	2018	3
73	Conferința Architecture, Cluj-Napoca, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator în parteneriat, în calitate de președinte OAR.	2018	3
74	Conferința Națională OAR, Ordinul Arhitecților din România, București, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte OAR.	2018	3
75	Forumul internațional Baku, Azerbaidjan, UIA, organizator în calitate de Secretar General UIA.	2018	10
76	Adunarea Generală UIA, Baku, Azerbaidjan, organizator în calitate de Secretar General UIA.	2018	5
77	Conferința Internațională de Arhitectură SHARE, Tirana, Albania, manifestare profesională cu caracter extracurricular, organizator și coordonator în calitate de președinte al societății SHARE.	2019	5
78	Building Home, A Good Living Forum, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2019	3
79	Concurs de arhitectură internațional pentru studenți, CASA, Alba Iulia, co-autor concept și co-organizator	2019	3
80	DEVO, Forumul Dezvoltatorilor, București, organizator și chairman	2019	3
81	SHARE București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2019	5
82	SHARE Talks, Praga, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2019	5
83	SHARE Atena, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2019	5
84	SHARE X, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2019	5
85	UIA Region II Presidents Meeting, Riga, Letonia, în calitate de Secretar General al UIA.	2019	3
86	Congresul Internațional UIA, Uniunea Internațională a Arhitecților, Rio de Janeiro, Brazilia, organizator și coordonator în calitate de Secretar General al UIA 2017-2020.	2021	10
87	SHARE Budapesta, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
88	SHARE București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5

89	SHARE, Conferința Spitalelor, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
90	Building Home, International Good Living Forum, organizator și chairman	2022	3
91	SHARE RIFF, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
92	DEVO, Forumul Dezvoltatorilor, București, organizator și chairman	2022	3
93	QUESTIONS, Conferința aniversară FAU, UTCN, Cluj-Napoca, organizator în calitate de președinte al conferinței.	2022	10
94	inițiator FAST, Festival of Architecture Schools of Tomorrow, ediția 1, Timișoara	2023	10
95	coorganizator al conferinței Universal Language of Arts & Science, Cluj-Napoca	2024	10
96	coordonator și coorganizator FAST ediția 2, Cluj-Napoca	2024	10
97	Building Home, International Good Living Forum, organizator și chairman	2025	5
98	SHARE București, mai, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2025	5
99	SHARE București, noiembrie, în calitate de președinte a societății SH.	2025	5

I.24. Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional

1	2 doctoranzi în primul an de stagiu	0	0
2	2 doctoranzi în anul 2 de stagiu	0	0